CAPUT TERTIUM 

De no,·is Catholicorum persccutionibus ab hacrcticis. 

1. Populi et Regis Ferdinandi erroneum iudicium de iustitia caedis Car
dinnlis Georgii. 

Post caedem Georgii cardinalis nec excusationibus, ncc largitione 
ncque blandimentis obtineri potuit, quin vulgus iudicaret merita bune 
Cardinalem esse occisum, imo ipse Ferdinandus Rex nimiac credulitatis 
c.1ccusatoribus facile praestitae infamiam sustinebat, qua etiam apud 
Iulium Pontificem et Cardinalium Collegium non multo post maxime 
laboravit, gui ei caedis eiuscemodi nomine Romam citato diem dixerunt; 
cos tamen laborc multo summaque cum difficultate tandem placavit. 

2 Creato novo Vaivoda, seditio ortc:i contra Cacsc:irianos et defectio a 
Rege consecutaque pestis. 

Ferdinandus Rex deinceps ut animos Transylvanorum demererctur 
_-\ndrcam Bathori ipsis Vaivodam constituit, sub quo Germanorum 
Hispanorumque militum exorta est seditio, diu frustra sua stipendia 
urgentium, hi enim nullis Castaldi, sui Ducis, precibus aut minis retineri 
poterant, quin, arreptis signis et novis ducibus creatis (quocl in huius
modi motibm; solemne est), iniussi per Pannoniam Viennam versus iter 
c:iperent, quos, cum aliud non posset brevi subsecutus Castaldus, arrepta 
hinc, ut creditur, honesta occasione, qua se pcriculo coniurationis Pro
ccrum, a quibus cum Hispanis suis opprimi debuerat, homo providus 
subduceret. Quo facto, universa Transylvania statim sub Isabellac iura 
conccssit, quac indictis Cibinium comitiis ex Ordinum Consilia res in 
Provicia ordinavit. Seci eam laetitiam secuta pestis, quae biennium in
tcgrum per eas regiones crudeliter grassata, partim imminuit, partim 
quia bellum intcrca gcri non potcrat, res Tnmsylvanas stabilivit. Resti
tuta in Regnum Isabella Transylvaniae cum filio. animum applicuit ml 
conciliandos sibi Proceres. 

~- Petrovitius ct Blandrata, Catholicorum gravissimi osores. 
P,mlo post, duo viri, haeresum promotores prosilierunt, Gcorgius 

Blandrata et Petrovicius. Hic Pctrovicius, post occisum Cardinalcm 
Ccorgium. rerum potiebatur, ex voluntate Reginae Isabbellae suique 
pupilli filii, quamvis Rex Ferdinandus Andreae Bathori suprem2,m 
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Transylvaniac administrationem collatam voluerit, qui tamen paulo post 
eam Stephano Dobo ct Fnmcisco Kendi cesserit anno Christi 1553. Fac
tus est autem e Catholico primum Lutheranus, postea Arianus. Post dis
cessum Episcopi Albensis Pauli Bornemissa, ad Nitriensem Episcopatum 
promoti, passim eiciebat Catholicos saccrdotes, canonicos et monachos 
eorumque facultates fisco addicebat. Sic tamen, ut bonam partem ipse 
servaret, caeteris nobilibus similiter reliqua bona ecclesiastica invaden
tibus et occupantibus. Albae Iuliae con.ciones Lutheranae (procurante 
id potissimum Barhtolomeo Corvato, auxiliarii militiae Praefecto) statim 
in publico haberi coeperunt, eo progressu ut edicto Turda promulgato 
ipsis con.cessum fuerit publicum religionem suam exercendi ius, eo pacto, 
ut reliquae omnes sectae prohibitae intelligerent, ut et sacramen.tariorum. 
Catholicorum hostis fuit acerrimus, adeo ut Turcc1s plerique et in oppido 
ab ipsis occupata confugcre sint coacti inde facturo, ut ecclcsiastici metu 
Petrovitianae Tyrannidis desertis gregibus alio obierint, alii W'ro officiis 
et dignitatibus exuti, in solitudinibus, quod reliquum ipsis fuit vitae, 
miserc cxegcrint; quod si quis contradicere aut resistcre auderet, eius 
fronti signum „Tau" inurebatur. Idem novacula non coronam tantum, 
sed cutcm etiam et carnem sacerdotibus abradi curabat, qua crudelitate 
nonnulli in desperationem acti uxoribus ductis religionem mutare ma
luerunt, qm1m in tam horribili pcrsecutione votis obstricti remanere. 
Claudiopoli iussu eiusdem altaria diruta, statuae confractae omniaque 
ecclesiastica ornamenta profanata sunt. Quia vero iuxta antiques Regni 
leges sine ecclesiasticorum et canonicorum consensu de iis, quae ml 
Rem publicam pertinent, nihil decerni aut fieri licet; quatuor ex nobi
litate iaici ab illis electi sunt, capitularc>s appellati, qui cum eadem qua 
veri canonici auctoritate et potestate publicis consiliis interessent. Geor
gius Blandrata natione Pedemontanus ex Italia Subalpina et Allobrogi
bus, ob pestiferum Ariani dogmatis virus (quo ab inferis revocato erat 
infectus) Ticini ex inquisitorum manibus elapsus, Genevam inde in 
Helvetiam primum et Germaniam, postea in Poloniam, exindc in Tran
sylvaniam profugit c1d medicam operam ab Isc1bclla Regina ac Pctrovicio 
.:issumptus est.